
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL AIUD 

HOTĂRÂREA NR.304 
din 20.12.2007 

privind  stabilirea funcţiilor publice pentru Serviciul Public Administraţia 
Patrimoniului Local Aiud 

 
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
 Având în vedere: 
 - Expunerea de motive a domnului director al Serviciului Public 
Administraţia Patrimoniului Local, domnul Ştefan Rodean, 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr.1 – Administraţie  
publică, locală,juridică, buget finanţe, contabilitate a Consiliului Local Aiud, 
 - Avizul A.N.F.P. nr.1044757/09.10.2007, 
            - Prevederile art. 90,  art. 91 ^ 3, art. 91 ^ 4 din Legea nr.188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor Publici  actualizată până la 7 decembrie 2006, precum şi 
prevederile, art. XVI alin. (2) şi (3) din Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri 
pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei cu 
modificările şi completările ulterioare; 
  În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. b) din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
 În temeiul art.45, alin. (1) din aceeaşi lege, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1 Se aprobă funcţiile publice din cadrul Serviciului Public Administraţia  

Patrimoniului Local, conform Anexei nr. 1 -  stat de funcţii, parte  integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aproba structura organizatorică a Serviciului Public Administraţia 
Patrimoniului Local conform anexei nr. 2 – Organigrama , parte  integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Biroul 
Contabilitate, Resurse Umane, Investiţii din cadrul Serviciului Public 
Administraţia Patrimoniului Local. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
- Primarului municipiului Aiud; 
- Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local; 

            -    Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici; 
 Se afişează la sediul instituţiei şi pe pagina oficială de web a Primăriei 
Municipiului Aiud. 
Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează,  
Consilier AUREL  FLEŞER  Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU      

 



ANEXA 1 la HCL Nr.304/20.12.2007 

                                                                                          Consiliul Local Aiud 
                                                                       Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local 
 
                                                                                                  Stat de funcţii 

Nr Functie de  
Conducere 

Functie de 
executie 

Nivel 
studii 

Categ., clasa 
grad/treapta 

Nr.post.o
cup. 

Nr.post vac. Sal.inc. Ind.c. S.M. Viza 
CFP. 

Spor 
vech. 

1 Dir.executiv           S Sup.cl.I,tr.1 1 - 1473 847 221 - 509 
2 Sef  birou  S Sup.cl.I,tr.1 1 - 1473 424 221 368 424 
 Total    2 - 2946 1271 442 368 933 

Birou  Contabilitate, Resurse Umane,Investitii  

3                  Consilier S Sup.cl.I,tr.1 1 - 1473 -   368 
4  Consilier S Sup.cl.I,tr,1 - 1 1473 - - - 368 
5  Consilier S Asist.cl.I,tr.3 - 1 678 - - - 68 
6  Consilier S Prin.cl.I,tr.3 - 1 830 - - - 125 
7  Consilier S Prin.cl.I.tr.2 1 - 894 - - - 179 
8  Referent M Sup.cl.III,tr.1 1 - 869 - - - 218 
9  Referent M Sup.cl.III,tr.1 1 - 869 - 131 - 250 
10  Referent M Sup.cl.III,tr.1 1 - 869 - - - 218 
11  Referent M Sup.cl.III,tr.1 1 - 869 - - - 218 
12  Ref.spec. SSD Sup.cl.II,tr.3 1 - 731 - 110 - 84 
13  Referent M Debutant. - 1 540 - - - 27 
14  Referent M Princ.cl.III,tr.2 1 -  648 - - - 165 
15  Referent M Debutant  2 986  - - 97 
   Total    8 6 11729 - 241 - 2385 

Compartiment,Pasuni,Fond Forestier 

15  Inspector S Sup.cl.I.tr.2 1 - 1302 - - - 326 
16  Inspector S Asist.cl.I.tr.3 - 1 678 - - - 68 
17  Muncit.cal M/G             III 1 - 588 - - - 147 
 Total    2 1 2568 - - - 541 

Compartiment Salubritate  

18  Referent M Sup.cl.III.tr.3 1 - 729 - - - 182 
19  Şofer M/G i/A 1 - 806 - 121 - 186 
20  Mun.nec. M/G  15 3 8982 - - - 1597 
      17 3 10517 - 121 - 1965 



ANEXA 1 la HCL Nr.304/20.12.2007 

                                                                                             Compartiment, Seră Zone Verzi 
21 Sef birou Referent. M I/A 1 - 783 225 118  282 
22  Şofer M/G II 1 - 688 - - - 172 
23  Muncit.calif. M/G II 9 1 6420 - - - 1605 
24  Muncit.calif. M/G III 4 - 2404  91  623 
25  Munc.calif. M/G IV 1 2 1634 - - - 245 
 Total    16 3 11929 225 209 - 2927 

Compartiment  Reparatii,Intretinere Drumuri 

26  Consilier S Prin.cl.I.tr.I 1 - 1008 - - .- 252 
27  Şofer M/G I/A 1 1 1600 - 240 - 460 
28  Şofer M/G II 4 - 2777 - 104 - 714 
29  Munc.calif. M/G II 4 1 3225 - 194 - 854 
30  Muncit.calif. M/G III 5 - 3005 - 182 - 646 
31  Munc.cal. M/G IV 1 -  564 - - - 85 
32  Munc.cal. M/G V 4 - 2084 - - - 390 
33  Mun.nec.per. 

determinata 
M/G - - 40 15600 - - - - 

 Total    20 42 29863 - 720  3401 
                         Compartiment  Administrare,Intretinere,Domeniu Public si Privat 

34  Insp.spec. S II - 1 921 - - - 184 
35  Consilier S Asist. cl.I.tr.3 - 1 678 - - - 68 
36  Referent S.S.D I 1 - 735 - - - 184 
37  Referent M III 2 - 1218 - - - 213 
38  Munc.calif. M IV 2 2 2256 - - - 451 
39  Mun.necal. M - 1 - 499 - - - 25 
 Total    6 4 6307 - - - 1125 
 Total gen.    71 59 75859 1496 1733 368 13220 

                                                        
 
Preşedinte de şedinţă,           Contrasemnează,  
Consilier AUREL  FLEŞER         Secretar  
   ECATERINA BÎRLOGEANU    



Organigrama Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local Aiud
Anexa 2 la HCL nr.304/ 20.12.2007           

Total posturi, din care: 130

Functii publice total din care 19
de conducere 2
de executie 17

Personal contractual 71
de conducere 1
de executie 70

Pers. contract- perioada determin 40

Preşedinte de şedinţă, Contrasemenează, 
Consilier AUREL FLEŞER Secretar ECATERINA BIRLOGEANU 

CONSILIUL LOCAL PRIMAR
VICEPRIMAR

DIRECTOR EXECUTIV
1

COMPARTIMENT 
SALUBRITATE

1+19

BIROU
 CONTABILITATE, 
RESURSE UMNE,

INVESTITII
1+14

COMPARTIMENT 
REPARAŢII, 

ÎNTREŢINERE 
DRUMURI
1+21+40

COMPARTIMENT 
ADMINISTRARE,

INTRETINERE
DOMENIU PUBLIC

SI PRIVAT 
1+9

 COMPARTIMENT 
PĂŞUNI, TEREN 
AGRICOL, FOND 

FORESTIER
3

COMPARTIMENT 
SERĂ, 

ZONE VERZI
1+18


